Дело № 2-63/2019 « 18 » февраля 2019 года

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИФИО1 

Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ 

в составе: председательствующего судьи Карташовой Е.В.,

при секретаре Бутко И.Н., 

с участием представителя истца по первоначально заявленному иску, ответчика по встречному иску - общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» - ФИО16, ответчика по первоначально заявленному иску, истца по встречному иску и представителя ответчика по первоначально заявленному иску, истца по встречному иску ФИО2 - ФИО4, её представителей ФИО13, ФИО14, ФИО15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в АДРЕС ИЗЪЯТ

« 18 » февраля 2019 года гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» к ФИО2, действующему в своих интересах и несовершеннолетнего ФИО5, ФИО4, ФИО3 о возложении обязанности обеспечить доступ к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, для проведения работ по ликвидации несанкционированного подключения к газораспределительной сети, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика), возмещении расходов по оплате государственной пошлины, встречному иску ФИО2, ФИО4 к обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» о возложении обязанности восстановить дорожное покрытие возле их дома, признании договора оферты заключенным в связи с акцептированием 03.10.2018 года, взыскании 10 000 рублей в соответствии с указанным договором, возмещении судебных расходов по оплате государственной пошлины,

У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» первоначально обратилось в суд с вышеуказанным иском к ФИО2, действующему в своих интересах и несовершеннолетнего ФИО5, ФИО4, действующей в своих интересах и несовершеннолетнего ФИО3

В ходе рассмотрения дела суд с согласия истца привлек для участия в деле в качестве соответчика ФИО3, поскольку он достиг совершеннолетия. 

ФИО2 и ФИО4 обратились со встречным иском к обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» о возложении обязанности восстановить дорожное покрытие возле их дома, признании договора оферты заключенным в связи с акцептированием ДАТА ИЗЪЯТА, взыскании 10 000 рублей в соответствии с указанным договором, возмещении судебных расходов по оплате государственной пошлины.

В обоснование исковых требований представитель истца - общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» - ФИО16, действуя по доверенности, указала, что общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» является поставщиком газа на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Ответчики ФИО2 и ФИО4, их несовершеннолетний сын ФИО5 и соответчик ФИО3, являясь сособственниками в равных долях жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, и потребителями газа, свои обязанности по оплате за поставляемый газ не исполняют, договор поставки природного газа на коммунально-бытовые нужды населения до настоящего времени не заключили. Ввиду неоплаты потребленного газа с марта 2018 года, направления в адрес ответчиков уведомлений по почте о приостановлении подачи газа от ДАТА ИЗЪЯТА, жилой дом по указанному адресу был отключен от подачи газа ДАТА ИЗЪЯТА, путем установки универсального запорного устройства. Поскольку ДАТА ИЗЪЯТА был выявлен факт незаконного самовольного подключения газового оборудования в домовладении к газораспределительной сети, в адрес ответчиков были направлены уведомления по почте о необходимости незамедлительного устранения несанкционированного подключения от ДАТА ИЗЪЯТА. Ввиду не допуска сотрудников общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» и сотрудников специализированной организации – акционерного общества «Волгоградгоргаз» к газопотребляющему оборудованию, находящемуся по вышеуказанному адресу, истец не имеет возможности провести проверку по факту выявления незаконного подключения оборудования, в том числе для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика) и для осуществления мероприятий по отключению дома от системы газоснабжения. Поэтому общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» просит возложить на ФИО2, действующего в своих интересах и несовершеннолетнего ФИО5, ФИО4, ФИО3 обязанность обеспечить доступ сотрудникам специализированной организации акционерного общества «Волгоградгоргаз» и сотрудникам общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по ликвидации несанкционированного подключения к газораспределительной сети, путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика), возместить истцу за счет ответчиков и соответчика расходы истца по оплате государственной пошлины в сумме 6 000 рублей.

Ответчик по первоначально поданному иску, истец по встречному иску - ФИО2 и соответчик ФИО3 в судебное в судебное заседание не явились. О времени и месте слушания дела извещены были надлежащим образом. Однако по сведениям телеграфиста телеграммы, поданные судом, в их адрес не доставлены, так как жилой дом был закрыт, по извещениям за телеграммами никто не явился (л.д. 230, 232, 235, 237). Учитывая изложенное, у суда имеются достаточные основания считать ответчика ФИО2 и соответчика ФИО3 извещенными о времени и месте рассмотрения настоящего гражданского дела, так как по правилам статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю, сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. 

Ответчик ФИО4, действуя в своих интересах и ответчика ФИО2 по нотариально удостоверенной доверенности, иск не признала и просит в удовлетворении его отказать, так как считает, что у истца нет оснований для заявленных требований, поскольку общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» не представило доказательств того, что осуществляет оперативное управление режимами газоснабжения на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Полагает, что газ, который добывается на территории Российской Федерации принадлежит его гражданам, в том числе и её семье, они не должны нести расходы по его оплате, так как из Федерального бюджета ежегодно перечисляются в регион значительные денежные средства, которые складываются из удерживаемого из заработной платы граждан подоходного налога физических лиц, в том числе и из её заработной платы. Соответствующую оплату коммунальных услуг должны нести учредители истца (участники) - общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз», Департамент муниципального имущества администрации Волгограда, Комитет по Управлению государственным имуществом АДРЕС ИЗЪЯТ, которые получают соответствующие денежные средства из федерального бюджета. Вследствие чего она не усматривает оснований для возложения на них обязанности обеспечивать доступ сотрудников истца и акционерного общества «Волгоградгоргаз» к газовому оборудованию и газовому счетчику, которые находятся на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, и для возмещения истцу судебных расходов по оплате госпошлины.

Представители ответчика ФИО4 – ФИО13, ФИО14, ФИО15, допущенные судом для участия в деле по устному ходатайству ФИО4, поддержали в судебном заседании доводы своего доверителя и просили в удовлетворении первоначально поданного иска отказать. Представитель ФИО13 просил также учесть, что Постановление Правительства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», подписанное Президентом Российской Федерации ДАТА ИЗЪЯТА, не влечет правовых последствий, так как было размещено в средствах массовой информации, а именно в «Российской газете» ДАТА ИЗЪЯТА, то есть только на одиннадцатый день после его подписания. 

Истец по встречному иску ФИО4, действуя в своих интересах и истца по встречному иску - ФИО2, по нотариально удостоверенной доверенности, указала, что согласно пункту 1 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации им, как собственникам, принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» не располагает документами, подтверждающими право осуществлять поставку газа потребителям по договорам, пользоваться сетями газоснабжения и тем более требовать от них денежные средства за газ, что общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» является исполнителем согласно Федеральному закону ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА «О защите прав потребителей». Полагает, что статья 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в данном случае не применима, так как у них договор на поставку газа был заключен с момента фактического подключения газа к жилому дому. Ответчик по встречному иску согласно части 1 статьи 983 Гражданского кодекса Российской Федерации действует в чужом интересе. Полагает, что нет Закона, который бы позволял отключить человека от жизнеобеспечивающего ресурса. Постановление Правительства Российской Федерации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» к ним не относится, так как эти правила распространяются только на отношения между юридическими лицами. Все договора, заключенные между юридическими лицами, в силу пункта 1 статьи 163 Гражданского кодекса Российской Федерации должны быть удостоверены нотариально, так как нотариусы проверяют законность сделок. Пункт 2 статьи 546 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает отключение газа не иначе, как по соглашению сторон. Так как подрядчики общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» по указанию сотрудников указанной организации ФИО7 и ФИО17 ДАТА ИЗЪЯТА вырыли на улице перед их домом траншею, намереваясь, незаконно, без решения суда, отключить их домовладение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, от газораспределительной сети, они просят возложить на общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» обязанность восстановить дорожное покрытие возле их дома и возместить расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 рублей. Кроме того, они просят признать заключенным договор оферты об оказании платных услуг, который она направила ДАТА ИЗЪЯТА обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград», акцептированный ДАТА ИЗЪЯТА, так как общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» отключило их дом от источника жизнеобеспечения в указанный день, путем установки УЗК, и взыскать с ответчика в их пользу 10 000 рублей по указанному договору за соответствующее отключение. 

Представители истца по встречному иску ФИО4 - ФИО13, ФИО14, ФИО15, допущенные судом для участия в деле по устному ходатайству ФИО4, поддержали в судебном заседании доводы своего доверителя и просили удовлетворить встречный иск в полном объеме.

Представитель ответчика по встречному иску - общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» - ФИО16, действующая по доверенности, встречный иск не признала и просила в удовлетворении его отказать в полном объеме, так как считает его необоснованным.

Выслушав объяснения сторон, представителя ФИО2 - ФИО4, представителей ФИО4 - ФИО13, ФИО14, ФИО15, заслушав показания свидетелей ФИО11, ФИО10, исследовав и оценив представленные суду письменные доказательства и два файла видеозаписи, путем их воспроизведения с цифрового носителя СD-RW, суд признает первоначально заявленный иск обоснованным и подлежащим удовлетворению, встречный иск подлежащим отказу.

В соответствии со статьей 17 Гражданского кодекса Российской Федерации способность иметь гражданские права и нести обязанности (гражданская правоспособность) признается в равной мере за всеми гражданами. Правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

Статьей 36 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации установлено, что гражданская процессуальная правоспособность признается в равной мере за всеми гражданами и организациями, обладающими согласно законодательству Российской Федерации правом на судебную защиту прав, свобод и законных интересов.

Согласно пунктам 1, 3 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

К отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними.

В силу пункта 2 статьи 548 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

На основании пункта 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Постановление Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», которым утверждены «Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» было опубликовано в следующих изданиях: «Собрание законодательства Российской Федерации», ДАТА ИЗЪЯТА, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ч. 2), ст. 3635, «ФИО1 газета», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА.

Изменения, внесенные в указанное Постановление Правительства Российской Федерации Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, вступили в силу по истечении 7 дней после дня официального опубликования, а опубликованы были на Официальном интернет-портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru - ДАТА ИЗЪЯТА.

Согласно пунктам 5 – 9 указанных Правил поставка газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан осуществляется на основании договора.

Поставщик газа в целях обеспечения исполнения обязательств по поставке газа заключает с газораспределительной организацией договор о транспортировке газа населению.

Для заключения договора заинтересованное физическое лицо (далее - заявитель) направляет оферту в письменной форме газоснабжающей организации, осуществляющей деятельность по поставке газа на территории муниципального образования, где расположено помещение, газоснабжение которого необходимо обеспечить.

Газоснабжающая организация не вправе отказать заявителю в приеме и рассмотрении оферты.

Оферта должна содержать помимо сведений о заявителе, необходимых для заключения договора, следующие сведения: а) тип помещения, газоснабжение которого необходимо обеспечить (жилой дом, надворные постройки домовладения); б) виды потребления газа (приготовление пищи, отопление, в том числе нежилых помещений, подогрев воды, приготовление кормов для животных); в) количество лиц, проживающих в помещении, газоснабжение которого необходимо обеспечить; г) размер (объем, площадь) жилых и нежилых отапливаемых помещений; д) вид и количество сельскохозяйственных животных и домашней птицы, содержащихся в личном подсобном хозяйстве (при наличии); е) состав газоиспользующего оборудования (при наличии); ж) тип установленного прибора учета газа, место его присоединения к входящему в состав внутридомового газового оборудования газопроводу, дата опломбирования прибора учета газа заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей последнюю поверку прибора учета газа (далее - поверка), а также установленный срок проведения очередной поверки (при наличии такого прибора); з) меры социальной поддержки по оплате газа, предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации гражданам, проживающим в помещении, газоснабжение которого необходимо обеспечить (в случае предоставления таких мер); и) реквизиты акта об определении границ раздела собственности.

К оферте прилагаются следующие документы: копия основного документа, удостоверяющего личность, - для заявителя-гражданина; документы, подтверждающие право собственности заявителя в отношении помещений, газоснабжение которых необходимо обеспечить, или иные основания пользования этими помещениями; документы, подтверждающие размеры общей площади жилых и отапливаемых вспомогательных помещений жилого дома, а также размер (объем) отапливаемых помещений надворных построек, - для домовладений; документы, подтверждающие количество лиц, проживающих в жилом доме; документы, подтверждающие вид и количество сельскохозяйственных животных и домашней птицы, содержащихся в личном подсобном хозяйстве, или их отсутствие, - для домовладения; документы, подтверждающие тип установленного прибора (узла) учета газа, место его присоединения к газопроводу, дату опломбирования прибора учета газа заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей его последнюю поверку, а также установленный срок проведения очередной поверки (при наличии такого прибора); копия договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования; документы, подтверждающие предоставление гражданам, проживающим в помещении, газоснабжение которого необходимо обеспечить, мер социальной поддержки по оплате газа (в случае предоставления таких мер); копия акта об определении границы раздела собственности.

Пункт 13 указанных Правил предусматривает, что основаниями для отказа от заключения договора являются: а) отсутствие у заявителя газопровода, входящего в состав внутридомового газового оборудования, присоединенного к газораспределительной сети, и газоиспользующего оборудования, отвечающих установленным для таких газопровода и оборудования техническим требованиям, когда заявитель-гражданин приобретает газ для газоснабжения домовладения; б) отсутствие у заявителя договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования, срок действия которого истекает не ранее 1 года с даты подачи заявителем оферты; в) отсутствие у газоснабжающей организации технической возможности для обеспечения подачи газа; г) предоставление не всех документов, указанных в пунктах 8 и 9 настоящих Правил, или выявление в документах недостоверных сведений.

Согласно абзацу 3 пункта 14 Правил в случае если первая фактическая подача газа абоненту-гражданину имела место до оформления договора, такой договор считается заключенным с момента первого фактического подключения внутридомового газового оборудования в установленном порядке к газораспределительной (присоединенной) сети.

Данный договор является публичным, поэтому в соответствии со статьей 426 Гражданского кодекса Российской Федерации условия публичного договора устанавливаются одинаковыми для всех потребителей.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по оплате коммунальных платежей возникает с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно пунктам 21, 40 указанных Правил абонент обязан ежемесячно, до 10-го числа следующего за истекшим, осуществлять оплату за потребленный газ.

В силу статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, по сведениям газораспределительной организации (специализированной организации) – акционерного общества «Волгоградгоргаз» от ДАТА ИЗЪЯТА (л.д. 110) работы по первичному пуску газа по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, были проведены ДАТА ИЗЪЯТА на основании наряда ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДАТА ИЗЪЯТА (л.д. 193 – 196) собственниками жилого дома, этажностью 1, площадью 84,7 кв.м., с подземным погребом, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, являются в равных долях, по одной четвертой доле каждый, с ДАТА ИЗЪЯТА на основании договора купли-продажи от ДАТА ИЗЪЯТА, удостоверенного в тот же день нотариусом АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО9 реестр ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженец АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженец АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженка АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженец АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Так как право собственности на указанный жилой дом возникло у ФИО2, ФИО3,. ФИО4 и несовершеннолетнего ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, со дня государственной регистрации права, то и бремя оплаты коммунальных услуг с этого периода также лежит на совершеннолетних членах указанной семьи. При этом родители несут соответствующие расходы и за несовершеннолетнего сына.

ФИО4, действуя в своих интересах и ФИО2 по нотариально удостоверенной доверенности, подтвердила в судебном заседании тот факт, что они не производят оплату поставщику газа за потребляемый газ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с марта 2018 года по настоящее время, отсутствует у них и договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования, который заключается со специализированной организацией.

Согласно пункту 45 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (в ред. от ДАТА ИЗЪЯТА) поставщик газа вправе в одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по поставке газа с предварительным письменным уведомлением абонента в случае: нарушения исполнения абонентом условий договора о предоставлении информации, без получения которой невозможно определить достоверный (фактический) объем потребленного газа; отказа абонента допускать представителей поставщика газа для проведения проверки; неоплаты или неполной оплаты потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд; отсутствия у абонента договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, заключенного со специализированной организацией.

В данном случае общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград», как поставщик газа, в соответствии с пунктом 46 указанных Правил до приостановления исполнения договора поставки газа направил абонентам уведомление по почте заказным письмом (с уведомлением о вручении) о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах ДАТА ИЗЪЯТА (л.д. 14,15, 16), за 20 календарных дней до дня приостановления. Однако указанная заказная почтовая корреспонденция была возвращена оператором связи в виду неудачной попытки вручения, что подтверждают сведения Почты России (л.д. 238 – 239, 240 – 241). Доказательств того, что ФИО2 и О.Г. отказались от получения указанной заказной почтовой корреспонденции суду не представлены.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО10 и контролер газового хозяйства абонентского отдела АДРЕС ИЗЪЯТ общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» ФИО11 подтвердили тот факт, что до отключения газоиспользующего оборудования по АДРЕС ИЗЪЯТ, на индивидуальном газовом вводе ДАТА ИЗЪЯТА, путем установки универсального запорного устройства (л.д. 17), они не вручали собственникам указанного жилого дома за 20 дней до дня приостановления подачи газа уведомления о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах, не составляли и акт о том, что ФИО2 и ФИО4 отказались от получения соответствующих уведомлений, второй экземпляр акта не вручали указанным абонентам. 

Поэтому заявление истца о несанкционированном подключении газового оборудования указанными потребителями суд не может признать состоятельным.

В тоже время, свидетели пояснили, что на территорию своего домовладения для проверки прибора учета потребления газа собственники их не пустили. 

Поскольку ответчики по первоначально поданному иску ФИО2 и ФИО4 и соответчик ФИО3 не представили суду доказательства, что причины для приостановления подачи газа по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на день рассмотрения спора в суде ими устранены, суд считает, что исковые требования истца подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 203 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд, рассмотревший дело, исходя из имущественного положения сторон или других обстоятельств вправе отсрочить исполнение решения суда.

В многоквартирных домах в случае приостановления подачи газа отопление остается, а в домовладении такое приостановление в феврале и даже в марте 2019 года повлечет за собой отсутствие отопления в жилом доме, где проживает несовершеннолетний ребенок. Учитывает суд и наличие у супругов ФИО18 обязательств по ипотеке, которую они получили для приобретения с детьми указанного жилого дома, так как у них имеется обременение указанной собственности в виде ипотеки в силу закона. 

Поэтому суд считает необходимым отсрочить исполнение настоящего решения в части отключения домовладения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, от газораспределительной сети до ДАТА ИЗЪЯТА.

В силу пункта 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований. Поэтому с ответчиков по первоначально поданному иску ФИО2 и ФИО4, соответчика ФИО3 в пользу истца следует присудить в возмещение судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере по 2000 рублей, с каждого (л.д. 9). 

В виду того, что оферта, направленная ФИО4 в письменной форме газоснабжающей организации - обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград», осуществляющей деятельность по поставке газа на территории муниципального образования, где расположен жилой АДРЕС ИЗЪЯТ, не соответствовала требованиям Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (в ред. от ДАТА ИЗЪЯТА), и к оферте не были приложены необходимые документы, газоснабжающая организация сообщила об этом гражданке ФИО4 Другой оферты с приложением необходимых документов, которая бы соответствовала требованиям действующего законодательства, истцы по встречному иску суду не представили. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вместе с тем, истцы по встречному иску ФИО2 и ФИО4 не представили суду в силу пункта 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доказательства причинения им вреда в сумме 10 000 рублей, как и доказательства повреждения по вине ответчика - общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград», принадлежащего им имущества, поэтому у суда нет оснований для удовлетворения встречного иска, и соответственно, для возмещения расходов по оплате государственной пошлины в сумме 300 рублей. Поэтому в удовлетворении встречного иска истцам следует отказать в полном объеме. 

Руководствуясь ст. ст. 56, 98 п.1, 194 – 199, 203 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Возложить на ФИО2, действующего в своих интересах и несовершеннолетнего ФИО5, ФИО4, ФИО3 обязанность обеспечить доступ сотрудникам специализированной организации АО «Волгоградгоргаз» и сотрудникам общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по приостановлению подачи газа в домовладение от газораспределительной сети, путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика). Отсрочить исполнение настоящего решения суда в части отключения домовладения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, от газораспределительной сети до ДАТА ИЗЪЯТА.

Взыскать с ФИО6, ФИО4, ФИО3 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины по 2 000 рублей, с каждого.

В удовлетворении встречного иска к обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» о возложении обязанности восстановить дорожное покрытие возле АДРЕС ИЗЪЯТ, признании договора оферты заключенным в связи с акцептированием ДАТА ИЗЪЯТА гола, взыскании 10 000 рублей в соответствии с указанным договором, возмещении судебных расходов по оплате государственной пошлины в сумме 300 рублей, ФИО4 и ФИО2 - отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ.

Судья: подпись

Копия верна, судья Е.В. Карташова